1

新北市政府新聞局性別平等專案小組

111年度第 1次會議紀錄

壹、時 間：111年 2月 11日（星期五）下午 3時

貳、地 點：本府 6樓 0644會議室

參、主 席：謝召集人麗蘭

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略                                      記錄：黃瑞斌

陸、確認上次會議紀錄

決議：洽悉，會議紀錄准予備查。

柒、報告案

一、「新北市性別平等政策方針」本局 110年辦理情形（含跨局處性平

議題進度）。

二、「新北市政府新聞局推動性別主流化實施計畫」110年成果報告。

三、有關推動本局 110年性平亮點方案辦理情形。

決議：本案通過。

捌、討論案

案由一：「新北市性別平等政策方針」本局 111年工作計畫規劃情形，

提請討論。

說明：

一、 本案依據本府性別平等委員會第 6 屆第 1 次委員會議決議事項辦

理，本局分屬六大政策方針之「教育、文化與媒體」及「人身安

全與環境」2個小組。

二、 本局於「教育、文化與媒體」小組，配合相關重要節慶，協助局

處透過多元管道加強宣導，提升民眾性平觀念。於「人身安全與

2

環境」小組，則透過多元管道，協助相關局處，宣導防治數位性

別暴力觀念。

三、 有關「新北市性別平等政策方針」本局 111年工作計畫規劃情形，

請各位委員提供意見。

決議：照案通過。另委員建議協助宣導新公布的《跟蹤騷擾防制法》法

案內容，以讓更多民眾了解該法案的保障內涵；因涉及法律專業

及執法作為，將配合「人身安全與環境」分工小組規劃辦理。

案由二：「性別主流化實施計畫」本局 111年工作項目規劃情形，提請

討論。

說明：

一、 依據 109年 12月 31日新北府社綜字第 1092560618號函(本府性

別平等委員會第 5屆第 4次委員會議決議通過之「新北市政府 110

年至 113 年推動各機關性別主流化實施計畫」)及 110 年 10 月 1

日新北府社綜字第 1101875952號函(本府性別平等委員會 111年

度行事曆)辦理。

二、 本局 111 年在推展性平工作策略及具體措施部分，規劃辦理「提

升有線電視業者性平意識，鼓勵製播性平節目」、「性平影片賞

析與探討」及「本府新媒體社群小編性平精進營」等 3個項目。

在性別主流化工具部分，本局持續協助跨局處性平影片及文宣宣

導事宜。

三、 有關「性別主流化實施計畫」本局 111年工作計畫規劃情形，請

各位委員提供意見。

決議：照案通過。另委員肯定勞工局在長照服務訓練及課程規劃方面的

傑出表現，為需要照護服務的家庭提供相當重要的支持力量，長

照人員的付出令人感動，建議洽請勞工局可參考 110年性別影片

「阿嬤的潮故事」（稅捐處拍攝），研議規劃拍攝男性照護員的

感人故事，介紹男性在照護工作上亦能有優異表現。

3

案由三：本局 111年性平亮點方案規劃情形，提請討論。

說明：

一、110 年度本局性平亮點方案為辦理本府新媒體社群小編性平培力

營課程，111 年將持續深化課程內涵，提升同仁性平意識及性別

敏感度。

二、因應各機關社群小編同仁職務異動頻繁，111 年度除持續辦理是

類課程，將擴大授課對象（增加委外人員及區公所社群小編）及

優化課程安排（各機關社群小編主動利用性平概念檢視表檢視社

群貼文或新聞稿並回覆情形），另並於未來朝培訓具性平概念的

小編種子學員目標努力。

三、本局 111年性平亮點方案規劃情形，請各位委員提供意見。

決議：

一、 111 年度辦理新媒體社群小編性平精進營課程時，建議請講師協

助多舉實際性平案例供參訓學員參考，增加互相討論機會。

二、 委員建議可發揮創意，將性平宣導概念內容濃縮為簡單、生活化

的詞句，便於宣傳時成為民眾的記憶點，其餘照案通過。

玖、臨時動議

拾、散會：下午 4時 30分